
昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             1 

目    录 
正文 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书摘要 ...1 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书正文 ...3 

1、评估机构 ......................................................... 3 

2、评估委托方 ....................................................... 3 

3、采矿权人 ......................................................... 3 

4、评估目的 ......................................................... 4 

5、评估对象和范围 ................................................... 4 

6、评估基准日 ....................................................... 5 

7、主要评估依据 ..................................................... 5 

8、矿产资源勘查开发概况 ............................................. 6 

9、评估实施过程 .................................................... 15 

10、矿山生产建设概况 ............................................... 16 

11、评估方法 ....................................................... 17 

12、主要技术经济参数指标选取依据 ................................... 17 

13、主要技术参数 ................................................... 18 

14、主要经济参数 ................................................... 22 

15、评估结论 ....................................................... 30 

16、矿业权评估报告使用限制 ......................................... 31 

17、本项目评估假设条件 ............................................. 31 

18、特别事项说明 ................................................... 32 

19、评估报告日 ..................................................... 32 

20、评估责任人员 ................................................... 32 

21、评估工作人员 ................................................... 32 

附表 

附表一 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估价值估

算表 .........................................................33 

附表二 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估企业所

得税估算表...................................................35 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             2 

附表三 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估总成本

费用估算表 ..................................................... 37 

附表四 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估单位成

本估算表.....................................................39 

附表五 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估固定资

产折旧费用估算表.............................................40 

附表六 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估固定资

产投资估算表.................................................42 

附表七 昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估销售收

入估算表.....................................................43 

附件 

附件一 北京经纬资产评估有限责任公司企业法人营业执照 .................45 

附件二 北京经纬资产评估有限责任公司探矿权采矿权评估资格证书 .........46 

附件三 注册矿业权评估师资格证书 .....................................47 

附件四 矿业权评估机构及注册矿业权评估师承诺函 .......................49 

附件五 矿业权评估委托书 ................................................. 50 

附件六 矿业权评估委托方承诺函 .......................................51 

附件七 采矿许可证 ...................................................52 

附件八 昆明市东川区老明槽矿业有限公司企业法人营业执照 ...............53 

附件九《昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告》（摘要） .......54 

附件十 《关于<昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告>矿产资源储量

评审备案证明》（昆国土资储备字[2007]45号）...................101 

附件十一《云南省昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产资源开发利用方案》(摘要)

 ............................................................110 

附件十二《矿产资源开发利用方案备案表》 .............................133 

附件十三 企业生产指标及财务资料 ....................................138 

附图 

附图一 云南省东川区老明槽铜矿地形地质图 

附图二 昆明市东川区老明槽铜矿 9号硐 2388m 中段平面图 

附图三 昆明市东川区老明槽铜矿 6、7号硐 2328m中段平面图 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             1 

 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司 

汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

摘        要 

经纬评报字(2012)第 396号 

 

评估机构：北京经纬资产评估有限责任公司。 

评估委托方及采矿权人：昆明市东川区老明槽矿业有限公司。 

评估对象：昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权。 

评估目的：股权转让。 

评估基准日：2012 年 8月 31日。 

评估日期：2012年 8月 13日至 2012年 9月 15日。 

评估方法：折现现金流量法。 

主要参数：截至评估基准日矿山保有资源储量（111b）＋(122b）矿石量： 

1133.79万吨，铜金属量 9.490万吨，伴生金属资源量 Zn10.66万吨、Pb6.35万

吨、Ag106.01 吨；保有低品位矿石量（2S11）＋(2S22）类 1656.809 万吨，铜

金属量 6.157万吨。评估利用资源储量矿石量 1133.79万吨，铜金属量 9.490万

吨，铜平均品位 0.837%；伴生金属资源量 Zn10.66 万吨，平均品位 0.94%；Pb6.35

万吨，平均品位 0.56%，Ag106.01 吨，平均品位 9.35 克/吨；可采储量矿石量

694.10 万吨；生产规模 60 万吨/年，评估计算服务年限 12.85 年；产品方案为

铜精矿、铅精矿、锌精矿，综合回收银；产品销售价格铜精矿含铜 39874.73元/

吨、铅精矿含铅 9777.26元/吨、锌精矿含锌 8382.32元/吨，精矿含银 3433.69

元/千克；折现率 8.4%。 

评估结论：经评估人员现场调查和当地市场分析，按照采矿权评估的原则和

程序，选取适当的评估方法和评估参数，经过认真估算，确定“昆明市东川区老

明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权”在评估基准日的价值为 25282.68

万元人民币，大写人民币贰亿伍仟贰佰捌拾贰万陆仟捌佰元整。 

评估有关事项声明： 

评估结论使用的有效期为一年，即从评估基准日之日起一年内有效，自 2012



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             2 

年 8月 31日至 2013 年 8月 30日。超过一年此评估结果无效，需重新进行评估。 

本报告仅供委托方为本报告所列明的评估目的以及报送有关主管机关审查

而用。评估报告使用权归委托方所有，未经委托方同意，不得向他人提供或公开。

除依据法律需公开的情形外，报告的全部或部分内容不得发表于任何公开的媒体

上。 

重要提示： 

以上内容摘自昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权

评估报告书，欲了解本评估项目的全面情况，应认真阅读评估报告书全文。 

 

法定代表人：                   

 

项目负责人： 

 

注册矿业权评估师： 

 

 

北京经纬资产评估有限责任公司  

 

二○一二年九月十五日 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             3 

  

昆明市东川区老明槽矿业有限公司 

汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

经纬评报字(2012)第 396号 

 

北京经纬资产评估有限责任公司接受昆明市东川区老明槽矿业有限公司的

委托，根据国家有关采矿权评估的规定，本着客观、独立、公正、科学的原则，

按照公认的采矿权评估方法，对昆明市东川区老明槽矿业有限公司进行股权转让

所涉及的“昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权”进行了

评估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委托评估的昆明市东川区老明槽矿

业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权进行了实地查勘、市场调查与询证，对委托

评估的昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权在 2012 年 8

月 31 日所表现的市场价值进行了估算。现将采矿权评估情况及评估结果报告如

下： 

1、评估机构 

机构名称：北京经纬资产评估有限责任公司； 

注册地址：北京市海淀区西直门北大街 45号时代之光名苑 D座 1502室； 

法定代表人：刘忠珍； 

“探矿权采矿权评估资格证书”编号：矿权评资[1999]001号； 

“中华人民共和国企业法人营业执照”编号：1100002114168。 

2、评估委托方 

评估委托方：昆明市东川区老明槽矿业有限公司。 

3、采矿权人 

采矿权人：昆明市东川区老明槽矿业有限公司； 

住    所：昆明市东川区凯通路北段小北园； 

法定代表人：罗兴华； 

注册资本：伍佰万元整； 

公司类型：有限责任公司(法人独资)； 

经营范围：铜矿开采；铜矿浮选销售。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             4 

4、评估目的 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司拟对其股权进行转让，需要对其拥有的

“昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权”进行评估。本项

目即为实现上述目的而为委托方提供“昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇

老明槽铜矿采矿权”公平、合理的价值参考意见。 

5、评估对象和范围 

本项目评估对象为：昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采

矿权。 

采矿许可证证号：5300000830237，采矿权人：昆明市东川区老明槽矿业有

限公司，矿山名称：汤丹镇老明槽铜矿；开采矿种：铜矿；开采方式：地下开采；

生产规模：27.00 万吨/年；矿区面积：0.7764 平方千米；有效期限：捌年，自

2008年 5月 16日至 2016年 5月 16日；发证机关：云南省国土资源厅。矿区范

围拐点坐标如下： 

点号 X坐标 Y坐标 

1 2896992.00 34603559.00 

2 2897090.00 34603895.00 

3 2896990.00 34604035.00 

4 2897035.00 34604110.00 

5 2896890.00 34604140.00 

6 2897040.00 34604285.00 

7 2897162.00 34604135.00 

8 2897524.00 34605283.00 

9 2897207.00 34605425.00 

10 2896653.00 34604339.00 

11 2896613.00 34603739.00 

共有 11个拐点圈定，开采深度：由 2500 米至 2279米标高。 

《昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告》资源储量核实工作范

围与采矿许可证范围一致，其核实的资源储量及《关于<昆明市东川区汤丹镇老

明槽铜矿资源储量核实报告>矿产资源储量评审备案证明》（昆国土资储备字

[2007]45 号）评审备案的资源储量均在采矿许可证范围内。资源储量估算范围



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             5 

与采矿许可证范围关系如下图（资源储量估算范围与采矿许可证范围关系图）。 

 

资源储量估算范围与采矿许可证范围关系图 

本项目评估以采矿许可证范围内经评审备案的资源储量为基础。 

经调查，未发现委托评估的矿区范围内设臵其他矿业权，未发现矿业权权属

争议情况。 

汤丹镇老明槽铜矿采矿权是由昆明市东川区老明槽矿业有限公司申请取得

的，2007 年，云南省国土资源厅核定昆明市东川区老明槽矿业有限公司应缴纳

矿产资源有偿使用费 4701.46万元，矿山已部分缴纳。矿山的采矿权价款尚未处

臵。 

该采矿权于 2011年曾由云南陆缘衡矿业权评估有限公司受昆明市东川区老

明槽矿业有限公司委托因融资目的以 2011年 8月 31日为基准日进行过评估，评

估结果为 31788.79 万元。 

6、评估基准日 

根据评估委托、评估涉及行为目的的实现，按照《中国矿业权评估准则》对

评估基准日的时限要求，本项目评估确定的评估基准日为 2012年 8 月 31日。 

本项目评估基准日与《矿业权评估业务约定书》约定的评估基准日一致。 

7、主要评估依据  

7.1《中华人民共和国矿产资源法》； 

7.2《矿产资源开采登记管理办法》； 

7.3《探矿权采矿权转让管理办法》； 

7.4《矿业权出让转让管理暂行规定》； 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             6 

7.5《矿业权评估管理办法(试行)》； 

7.6《矿产资源储量评审认定办法》；  

7.7《矿业权评估收益途径评估方法修改方案》； 

7.8《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》（国土资

源部 2006 年第 18 号）； 

7.9《固体矿产资源/储量分类》(GB/T17766-1999)； 

7.10《中国矿业权评估准则》(中国矿业权评估师协会公告 2008 年第 5号，

国土资源部公告 2008 年第 6号)； 

7.11《矿业权评估参数确定指导意见》(中国矿业权评估师协会公告 2008年

第 6号，国土资源部公告 2008年第 7号)； 

7.12 采矿许可证（证号：5300000830237）； 

7.13《昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告》（西南有色昆明

勘测设计(院)股份有限公司，2007年 4月）； 

7.14《关于<昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告>矿产资源储

量评审备案证明》（昆明市国土资源局昆国土资储备字[2007]45号）； 

7.15《云南省昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产资源开发利用方案》（西

南有色昆明勘测设计(院)股份有限公司，2007年 4月）； 

7.16《矿产资源开发利用方案备案表》及《矿山建设矿产资源开发利用方案

专家组审查意见书》（2007年 6月）； 

7.17企业财务资料及生产统计指标； 

7.18评估人员收集的有关资料； 

7.19其它。 

8、矿产资源勘查开发概况 

8.1 交通位臵与自然经济地理概况 

8.1.1位臵与交通 

老明槽铜矿位于东川区汤丹镇 N62°W，距离约 1.5 千米，距东川区(新村)

约 30 千米，矿区行政区划属汤丹镇，地理坐标：东经 103°2′9″～103°3′

16″，北纬 26°10′27″～26°10′56″。矿区面积为 0.7764平方千米，有自

修的便道运矿公路与汤丹镇集镇公路相连，交通条件便利(见矿区交通位臵图)。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             7 

 

矿区交通位臵图 

8.1.2 自然地理及经济概况 

该铜矿矿区大致呈矩形，东西长约 1.8 千米、南北宽约 0.5千米，位于老新

山沟右岸的山坡地上，地形坡度陡峭，平均坡度 35～50°，局部达 80°以上。

山梁最高海拔 2667.0 米、山脚沟床最低海拔 2098米，沟谷切割高差达 569米，



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             8 

属于高中山河谷地貌。整个矿区高差较大，山高谷深，地形条件较复杂。 

矿区地处亚热带季风气候区，气温高，雨量少，日照长，降雨量远小于蒸发

量，干、湿季节分明；5 月至 10 月为雨季，持续天数约 150 天，降雨量占全年

降雨量的 88%，日最大降雨量为 107.5～108 毫米，小时最大降雨量为 40.4毫米。

干季为 12月至次年 1月，降雨量仅为年降雨量的 2.5%左右。年平均气温 20.2‴，

绝对最高气温 32.6‴，最低气温-7.5‴。多年平均降水量 1184.7毫米，多年平

均蒸发量 1349.1 毫米，呈现出气温高、降水少、蒸发量大的干燥温暖特点。矿

区及周围山坡植被覆盖率约 40%左右，植被以灌木及矮草为主，局部岩石裸露。

据现场调查，矿区主要产有原生的马桑、仙人掌、黑麦草、剑麻等植物分布。矿

区地处东川区汤丹镇，辖区内经济主要以有色冶金矿业为主，其中拥有多家隶属

省、市部门及乡镇企业、个体户的铜矿、铁矿、铅锌矿、磷矿等采选工矿企业，

其次为农业生产。 

8.2地质工作概况 

汤丹铜矿于 1952 年开始进行地质勘探工作，勘探面积 3.44平方公里，共投

入坑探工程 5.4万米，钻探近两万米。原重工业部地质局昆明地质勘探公司花了

近三年的时间完成《东川铜矿第一期储量计算报告书》，并于 1956年 1月经国家

地质部全国矿产储量委员会审查批准(决议书第 54 号)，但汤丹区由于当时矿床

上盘尚未勘探清楚，储量计算采用了挤压法致使全部 B 级储量被降为 Cl 级储量

批准，不能满足矿山企业技术设计要求。于是，301地质队又花了半年的时间，

进行了适当的补充工作，将矿体露天开采部分重新圈定，在同坑采部分一并计算

储量后而编写第二期储量报告书，即 1956年 9月提交的(《东川铜矿第二期储量

计算报告书》，并于 1956 年 9 月经国家地质部全国矿产储量委员会审查批准(决

议书第 92号)，批准硫化矿量 261.55万吨，氧化矿量 16390.08万吨，混合矿量

473.33万吨，后期 1956、1957、1958年又提交了年度报告，未经审批。 

老明槽铜矿主要以氧硫共生矿为主，氧化率 10～80%左右，品位在 0.8%～1%

之间，上世纪九十年代以前由于氧化铜冶炼技术落后，开采价值不大。当时除东

川矿务局组织开采了富的硫化矿外，后期基本没有开采。 

2000 年 9 月 1 日，按国家经贸委批准的东川矿务局关闭破产文件精神，已

关闭破产的东川矿务局进行资产重组，经云南省经贸委批准，成立云南金沙矿业

股份有限公司，承袭原东川矿务局所属矿山开采范围。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             9 

2002 年 5 月，由云南金沙矿业股份有限公司编制完成的《云南省东川铜矿

区汤丹铜矿储量核实报告》中对汤丹铜矿的本部矿段进行核实，老明槽铜矿就是

本部矿段的分割部分。2002 年 8 月 2 日，经云南省国土资源厅矿产资源储量处

组织专家审查，批准文号“云国土资认处字[2002]16号”。决议书中明确本部矿

段 2219米标高以上在 1999年换发采矿证时划在开采范围以外，该次报告核实的

储量保留原提交储量，即汤丹铜矿本部矿段在第二期储量计算报告中分割储量为

11545 万吨，铜金属量为 101.434 万吨；不含 2219 中段以下的分割资源量为 9544

万吨，铜金属量为 56.85万吨。 

期间，在 1980 年 7 月，由云南省地质局水文地质工程地质队开展过 1：20

万的区域水文地质普查和区域地质调查，并提交《中华人民共和国区域水文地质

调查报告》和《中华人民共和国区域地质调查报告》(东川幅)；在 1985 年 12月，

由云南省测绘局开展过 1：1万的地形图实测。 

2006～2007 年，西南有色昆明勘测设计(院)股份有限公司受昆明市东川区

老明槽矿业有限公司委托，通过调查、收集矿山的探矿地质资料及开采设计资料，

编制提交了《昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告》，估算矿区保

有表内铜矿石量(111b)+(122b)1149.39 万吨，金属量 9.824 万吨；表外矿

(2S11)+(2S22)1656.81 万吨，金属量 6.157 万吨。该报告经昆明宏业嘉迅土地

经纪有限公司评审，昆明市国土资源局以昆国土资储备字［2007］45 号予以备

案。 

8.3 矿区地质特征 

8.3.1地层 

据矿区相关地质、水文资料，结合现场调查，发现矿区主要分布一套昆阳群

的岩性，出露地层从下向上是昆阳群因民组(Pty)、落雪组(Ptl)，岩性主要为灰

色厚层～块状的硅化白云岩及含铜白云岩夹少量板岩；硐口附近主要分布厚层状

的灰岩，顶部为层状板岩，硐内围岩主要为灰岩、白云岩局部夹板岩。 

第四系松散层(Q)：主要为硐口前出渣沿坡堆积，为井巷开拓产生的废石堆

渣量约为 1400立方米。废石主要为白云岩、板岩及灰岩等。 

落雪组(Ptl)：岩性主要为块状硅化白云岩及含铜白云岩夹少量板岩，碳酸

岩盐含量大于 87%，深灰色、灰色，中—厚层状，表层中—强风化，厚度 203～

3780米(区域厚度)。主要在矿区硐口及两侧边坡大面积出露，为主要含矿层。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             10 

因民组(Pry)：位于落雪组下部，上部为紫色绢云母板岩、白云岩互层，下

部为紫色白云质灰岩及板岩。厚度大于 591 米(区域厚度)。 

8.3.2构造 

矿区在区域地质上位于川滇经向构造带东部、小江断裂带。区域上重要的断

层—小江断裂束、拖布卡断裂束和汤丹断裂带，南北纵贯东川区西部。小江断裂

束是一束有明显控制性的长期活动断裂，在元古代小江断层雏形就已形成，古生

代和中生代时期，一直是本区重要的古地理边界或岩相变化带。拖布卡断裂束发

育于昆阳群地层中，由 1～4 条平行压性断裂组成，断裂两侧岩石破碎，局部见

糜棱岩，褶皱强烈，部分倒转，并有众多的酸性—基性岩脉分布，岩脉延伸方向

与断裂大体平行。汤丹断裂带为黄草岭断裂带东延部分，由坪子上断裂及姑庄断

裂组成。坪子上断裂南盘沉积了数千米的澄江砂岩，断裂北盘灯影组白云岩直接

超覆不整合于昆阳群之上。姑庄断裂则把灯影组白云岩沉积限制于断裂以南，断

裂以北昆阳群长期隆起。断裂带岩石破碎，结构面显强烈挤压状，糜棱岩、千枚岩

发育，断裂带有较多的南北向横张小断裂。 

矿区所在区域新构造运动主要为掀升强烈隆起型，变动幅度大于 1000 米。

运动类型以断块差异升降运动为主，并有继承性、间歇性、更新性。主要控制断

裂均有活动迹象，并伴有新褶曲及断裂形成，应力作用方向有向北西—南东方向

改变之趋势。 

矿区位于小江深大断裂西侧，受汤丹断裂影响，岩石破碎，小褶皱发育较多，

倾角变化较大，局部发生倒转。含矿层主要位于昆阳群落雪组、因民组中，矿体

主要受含矿破碎带内的后期走向次级断层控制，形态、产状、厚度、长度的特征

变化较大。 

矿区内发育着次级断裂及羽毛状不明性质断裂，北西向有四条—F9、F19、Fll(2)、

F12，倾向南西，倾角 72°～77°，局部 19°；北东向有一条—Fll，与 F19交叉，

倾向北西，倾角 62°，五条次级断裂在矿区发育，构成了有利的矿液通路和沉

淀场所。 

8.3.3岩浆岩 

在矿区北部有晋宁期辉长岩、辉长辉绿岩侵入于落雪组中，主要在矿区北部

大致呈东西向发育，呈岩层顺层贯入，与矿化有一定关系。 

8.4矿床特征 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             11 

8.4.1矿体特征 

汤丹区落雪组灰岩已全部铜矿化，构成一巨大的矿体，长达 3200 米(含马柱

硐铜矿)，已勘探的厚度最大在 250 米以上，已知延深达 700 米以上。由于矿化

程度不均匀，在圈定矿体上平衡表内外矿体常互相交织并有分枝现象。但从整个

矿体的延长、延深而言，矿体是比较整齐而连续的；同时，沿倾斜经工程揭露，

愈往下部，品位增高，低品位矿体逐渐减少。由地表向下分述如后： 

地表由东向西至山猫狸沟，长约 3200米，矿体往东及往西，分别分枝延长，

并有淋失现象。底部石灰岩滚石较多，经多数老硐穿脉及浅钻揭穿矿体；上部岩

石较完整，利用长槽揭露了很多平行矿体，获得了较充分的地质资料，对于勘探

清楚矿区的深部矿床，起了指导作用。 

2448标高中段(8 号硐水平)。由于地形侵蚀，矿体在此标高延长 860米，一

般厚度为 35米，最后达 70米；在地形切割甚深处，由于含矿岩层被侵蚀，矿体

厚度仅剩 6米。 

2388标高中段(9 号硐水平)。东起薛家硐，西至 9号硐西 7北穿，延长 1350

米，一般厚度约 30 米，在山坡平缓之处，矿体被侵蚀较少，厚达 64米(东 6穿)；

西部矿体变薄，在 12 号横断层以西之西 7穿，厚度为 8米。 

2328 标高中段(6 号、7 号硐水平)，长 2270 米，矿体可分东南两部分别叙

述之： 

东部：自 7 号硐石门，止于 9 号断层，为一整齐矿体，厚达 30 米，为中等

矿；其中仅在董家硐一带有夹石一层，厚为 4～14米，经吕家硐长穿脉揭露。在

落雪石灰岩上盘，有厚约 10米的小矿体数个，延长在 200米左右。 

西部：自 7号硐西 1穿以西，落雪石灰岩整个矿化，除有夹石数条外，全属

有工业价值之矿体；其中 11 号断层，将矿体错移重复，厚达 200 米以上，一般

平均厚度亦在 56 米以上。此矿体分枝现象亦明显，并在 1 号矿体上盘，紧接有

2号矿体，为 6号硐平窿及其东 3穿所揭露，延长达 260米以上，厚度有 24米，

以平衡表外矿体为主，夹石层次增多。至于 6号硐西部之矿体长度及厚度尚待勘

探。 

老明槽铜矿是汤丹铜矿分割的本部铜矿的上半部分，属典型的东川式铜矿，

即沉积—改造型铜矿床，矿石以氧硫共生矿为主，氧化率达到 10～80%左右，品

位在 0.8～1%之间。老明槽铜矿矿体总体呈北东—南西向展布，分布于落雪组(Ptl)



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             12 

上部，其矿体围岩为白云岩及含铜白云岩夹少量板岩，矿体呈脉状，扁豆体、似

层状，呈北东—南西向大致相互平行排列组成。矿体受岩性和地层层位控制，与

围岩界线明显。 

8.4.2矿石特征 

老明槽铜矿矿体因氧化、淋滤、浸蚀严重，主要铜矿物为孔雀石，斑铜矿、

黄铜矿次之，在因民紫色层顶部氧化矿带中，含有赤铜矿、黑铜矿等氧化铜矿物，

脉石矿物有石英、白云石、方解石等。 

矿体中矿石的结构主要为细—中晶，半自形格状交代结构，其铜矿物沿层面

呈斑点、细点、断线状分布，并构成条带状、竹叶状、马尾丝状、网脉及浸染状

等构造。 

条带状构造：分布在白云岩底部的矿带内，矿体经均匀系斑铜矿，黄铜矿密

集细点沿层理交代浸染富集而成。条带间夹有白云岩，间或有细小弯曲矿脉贯穿，

说明矿液具交代选择作用。 

竹叶状构造：系浸染状条带状的变形斑铜矿、黄铜矿、辉铜矿等浸染，组成

平行排列的小扁豆体，似竹叶。说明热液沿层理是选择交代作用。 

马尾丝状构造：分布在底部矿化带斑铜矿黄铜矿沿一定中心交代形成马尾状

构造，并有矿脉穿插。系热液交代所成。 

网脉状构造：分布在底部矿化带中，系铜矿液沿节理裂隙充填而成。矿脉彼

此相交无明显的错移现象。矿脉两侧具有交代现象。 

浸染状构造：分布在底部矿化带内斑铜矿、黄铜矿等沿石英，白云岩的颗粒

空隙间交代，浸染呈细点状。一般大致沿层理进行并向两侧扩散。矿液交代部份，

围岩有被溶蚀的次交象结构，实属热液交代所成。 

矿体围岩为灰质白云岩及黑色板岩，围岩主要为白云岩，夹石主要为石英砂

岩及白云岩，量小，不影响矿体的完整性。 

矿体内主要矿物为铜，其伴生矿主要为铅、锌、铁、银等，铁含量均小于

0.1%，无单独开采利用价值；铅含量为 0.23%～1.1O%，锌含量为 0.5%～1.23%，

银含量为 4.02～16.20 克/吨，依据《铜、铅、锌、银、镍、钼矿地质勘察规范》

(DZ／T0214—2002)中铜矿床伴生有用组分的评价指标，铅、银、锌的含量达到

了伴生有用组分的评价指标，分别计算得铅的金属量为 6.17 万吨，锌的金属量

为 10.88万吨，银的金属量为 128.63吨，均具有利用价值，应进行综合利用。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             13 

8.4.3矿石加工技术性能 

储量核实范围内铜矿石以氧化矿为主，还有部分硫化矿，上世纪六七十年代

由于技术落后，氧化矿难选；现在，氧化矿也属易选矿石。据了解矿区选厂采用

浮选法。 

8.4.4矿床成因 

据资料分析，沉积原岩含铜量较高，含铜层中又常见沉积韵律、斜层理、冲

刷面、鲕料状构造现象，而且矿体大多成层性好，产状与围岩基本一致或呈渐变

过渡，所以可说明成矿过程中，同生沉积作用仍是主导因素。老明槽铜矿是在小

江断裂束不断的挤压、拉张，经过漫长的地质构造运动和反复的滨海—浅海相沉

积，铜质被泥质吸附沉淀，在落雪组沉积的早期阶段形成了有工业价值的铜矿层，

同生沉积后，除遭受区域性浅变质作用外，还受到后期岩浆热液的叠加和改造，

促使铜质在局部地段相对富集，具有一定的再迁移，再沉积现象，属典型的东川

式铜矿即沉积—改造型铜矿床。 

已发现矿体多呈脉状，扁豆体、似层状分布，走向近似一致，且多以构造断

裂为边界，多分布于因民组与落雪组交界处。有类似的地层、构造部位，可能找

到类似的新矿体。矿山下步可继续沿因民组与落雪组交界处打穿脉，可能会发现

新的矿脉。 

8.5矿床开采技术条件 

8.5.1水文地质条件 

老明槽铜矿矿权范围内属高中山河谷地貌，老新山沟从矿区北部流过，流水

受季节影响，上游汇流面积大，但流量不大，沟床较稳固。矿区广泛分布变质碎

屑岩与碳酸盐岩，岩性为白云岩、部分灰岩及板岩。根据地下水的赋存条件及水

力特征，矿区地下水主要有岩溶水及裂隙水两种类型，并有少量孔隙水。 

岩溶水：矿区南部广泛分布昆阳群白云岩、灰岩，地表岩溶地貌一般不显著，

但溶洞的发育、分布较普遍，说明地下岩溶发育较好。岩溶水主要以大气降水补

给为主，局部有地表水通过落水洞补给。区域内地下水较丰富，天然露头较多，

大泉、暗河流量大。硐内涌水量大，对矿区的影响较大。 

裂隙水：矿区内裂隙水主要分布在沉积碎屑岩中，在硐口顶部上部大面积出

露板岩，富水性中等—弱，主要接受大气降水补给，沿裂隙向沟谷排泄，水量小，

对矿区影响一般。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             14 

平硐老巷及断层破碎带水文地质特征： 

矿区采用平硐开拓。平硐已开拓多年，由于矿体主要为氧化铜，当时受冶炼

条件影响，氧化铜难冶炼，矿区开采程度小，形成的采空区主要是各穿脉巷道，

硐内基本干燥，无水，局部有地下水下渗，但水量不大。区内断层一般发育，主

要为北西向，部分北东至南西走向，多为小断层，延伸较短。矿区断层破碎带普

遍狭窄，充填物以泥质为主，断层破碎带含水性及导水性弱。 

矿区所在区域的基准侵蚀面为矿区北部的老新山大沟沟床，平均标高为2200

米，矿区最低标高为 2279 米，高于基准侵蚀面标高。据现场调查，矿区井巷内

基本干燥，无水，局部有地下水下渗，但水量不大。综合考虑，矿区的水文地质

条件为中等复杂。 

据水文地质资料分析，岩溶水和裂隙水的化学类型均属 HC03—Ca 型水，对

混凝土结构无腐蚀性，对外露钢结构有弱腐蚀性。 

8.5.2工程地质条件 

矿区出露岩性主要为白云岩，属昆阳群因民组、落雪组，厚层—巨厚层状，

块状。岩石较坚硬，强度较高。井巷围岩以白云岩为主，力学性质好，无支护措

施，现状基本稳定。但是地表碎屑岩风化强烈，局部已风化成碎块、碎片或粘土

状，往深部逐渐变为半风化状和微风化状，表层风化带工程地质性能差。矿区内

地表开采已达数十年，矿渣废土堆积，稳定性差；坑道采空区上部常出现板岩的

炭化带，薄层—层状，受地下水影响，很湿，局部有点滴状渗水。采空区过大时，

受爆破等因素影响，可能发生顶板的塌落，采空区应及时回填或封闭，禁止人员

入内，以免造成危害。而且，矿区下部为金沙公司的深部探矿范围乃至开采区范

围，基本处于塌陷范围内，综合考虑，该工程地质类型为复杂类型。 

8.5.3环境地质条件 

该铜矿区地理位臵位于东川区汤丹镇西北侧山区。小江深大断裂为东川区地

质主构造带，东枝为重力负异常区，西枝便于地应力集中，形成地壳脆弱地带，

具有长期活动的历史，致使东川成为地震、大地震多发区。 

据史料记载，东川区共发生烈度达 6级以上破坏地震 20余次，其中，十八、

十九世纪震级较大，进入二十世纪后地震频度增加，强度减弱。破坏性最大的有

3次。 

按《建筑抗震设计规范》(GB50011—2001)划分，东川区抗震设防烈为 9 度



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             15 

第一组，设计基本地震加速度值为 0.40g。 

矿区地貌属高中山河谷地貌，矿区北部沟谷发育，山高谷深，地形坡度陡峭，

平均坡度约 50°左右，地表覆盖土薄，灰岩出露，岩溶发育，刀砍纹发育，边

坡现状基本处于稳定状态。沿山体斜坡倾倒、堆积的废石、弃渣结构松散，堆积

坡度大，局部渣体有坍塌痕迹发育。在雨季，由于山体斜坡上部山高坡陡，汇水

面积较大，现状冲沟容易形成山洪，堆积在斜坡上的渣体，被淋滤、浸润、冲刷

的可能性大，导致渣体平衡应力失衡，并诱发产生崩(坍)塌或小型滑坡，甚至诱

发渣体爆发小规模泥石流。所以，应对矿山堆积渣体实施增设挡墙，恢复植被，

做好矿区上游和渣体上的地表水的拦截引排工作，保护地质环境，避免灾害的发

生。 

矿区采用平硐方式进行地下开采。开拓平硐的废石部分回填在原来的采空区

内，对环境污染程度小，部分废石沿坡堆积在硐口前方沟谷；由于矿层薄，爆破

开采的用药量有所控制，放炮震动的强度不大，对周边环境影响程度小。 

矿山地质灾害及矿山环境地质问题类型较多，发育中等，危害中等；为中低

山河谷地貌，地貌类型较复杂，地形起伏变化大，坡度 40～55°；年均降水量

小、降水较集中、气候温差变化大，自然排水条件中等；地质构造较复杂，断裂

较发育，地层岩性较复杂，地震基本烈度为 9度第一组；主要矿层(体)位于当地

侵蚀基准面以上，富水性弱—中等，第四系覆盖薄，水文地质条件中等复杂；矿

床岩体以层状、厚层状结构为主，矿床围岩岩石风化中等，岩溶发育弱—中等，

局部有裂隙泥岩夹层，稳固性中等；矿山为残矿重新开采，破坏矿山地质环境的

人类工程活动强烈；矿石、矿渣、矿坑水、尾矿水中可能含有有害物质，对水土

资源环境污染和人体健康有影响。综上所述矿区地质环境地质条件复杂。 

9、评估实施过程 

根据国家现行有关评估的政策和法规规定，按照委托方的要求，我公司组织

评估人员，对昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权实施了

如下评估程序： 

9.1 接受委托阶段：2012年8月9日～8月12日，项目接洽，与委托方明确此

次评估的目的、对象、范围，确定评估基准日，拟定评估计划，提供评估资料准

备的清单，指导委托方准备资料。 

9.2 现场勘察阶段：根据评估有关原则和规定，项目组评估人员于2012年8



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             16 

月13日～16日对纳入评估范围内的采矿权进行了现场查勘和产权核查，查阅有关

资料，征询、了解、核实矿床地质勘查、矿山建设等基本情况，实地考察矿山的

开采工艺流程，现场收集、核实与评估有关的地质资料、设计资料等；对矿区范

围内有无矿业权纠纷进行了核实。 

9.3 评定估算阶段：于 2012年 8月 17 日～9月 15日依据收集的评估资料，

进行归纳整理，确定评估方法，完成评定估算，具体步骤如下：根据所收集的资

料进行归纳、整理，查阅有关法律、法规，调查有关矿产开发及销售市场，按照

既定的评估程序和方法，对委托评估的采矿权价值进行评定估算，完成评估报告

初稿，复核评估结果，并对评估结果进行修改和完善。根据评估工作情况，向委

托方提交评估报告书初稿、交换评估初步结果意见，在遵守评估规范、指南和职

业道德原则下，认真对待委托方提出的意见，并作必要的修改，提交正式评估报

告书。 

10、矿山生产建设概况 

昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿(下简称“老明槽铜矿”)为原东川铜矿汤丹

矿区的本部矿段的分割部分，分割标高范围为 2279m～2500m。汤丹(矿区)铜矿

是东川矿区铜资源最多的地区，区内在不足两平方千米的地表分布着上百个老

矿，开采深度至 2038 米以下，垂高超过 500 米， 

东川矿务局于 1958 年开始矿山建设进行开发利用，1960年因民矿和烂泥坪

矿相继建成投产，1969 年和 1973年落雪矿和汤丹矿也分别建成投产，设计生产

能力采出矿量 1.29 万吨／日，处理矿量 1.26 万吨／日，年产精矿含铜 2.769万

吨。由于矿山采矿能力不足，选厂一直未达到设计能力，1977 年以前年产精矿

含铜均未突破万吨大关，1978年以后达到 1.5 万吨左右。到 2000年底，东川矿

务局累计生产精矿含铜 48.4万吨，回收伴生银 191.285吨。 

经过 40 多年的生产，矿区可采储量已经不多。根据全国企业兼并破产和职

工再就业领导小组[2000]7 号“关于下达部分资源枯竭矿山项目的通知”及其办

公室[2000]6号“关于同意云南东川矿务局、牟定铜矿进入破产程序的通知”要

求，东川矿务局实施了关闭破产。同时按云南省经贸委云经贸企一[2000]498 号

“云南省经贸委关于设立云南金沙矿业股份有限公司的批复”，重新组建云南金

沙矿业股份有限公司(下简称金沙公司)，承袭东川矿务局开采范围的采矿活动。

在七八十年代氧化矿提炼困难，而该矿点 60%的矿量均为氧化矿，当时开采程度



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             17 

低；“采富留贫”是当时采矿的正常现象。在老明槽矿点只在一些富矿区域有采

空区。2001 年，老明槽申办了采矿证后，就组织技术人员对此矿山的采空区、

井上井下进行测量，并进行了储量核实。之后，就没有开采过。 

2009 年 8 月矿山开始恢复生产，矿山露采、地采同时进行，矿山采出硫化

矿运至昆明市东川通宇选矿厂处理，氧化矿运至昆明星宇矿业有限公司选厂处

理。 

11、评估方法 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿矿山前期已生产多年，

目前矿山具备正常生产条件，委托评估的采矿权具有独立获利能力并能被测算，

其未来收益及承担的风险能用货币计量，各项资料齐全，采用折现现金流量法评

估的各项参数具备，根据《中国矿业权评估准则》规定的采矿权评估方法及适用

条件，确定本次评估采用折现现金流量法。其计算公式为： 

 
 


n

t
t

i
COCIP

1

t
1

1
)(

 

式中：P—采矿权评估价值； 

CI—年现金流入量； 

CO—年现金流出量； 

(CI-CO)t—年净现金流量； 

i —折现率； 

t —年序号（t=1,2,3,…,n）； 

n—评估计算年限。 

12、主要技术经济参数指标选取依据 

12.1 本项目评估依据的矿产资源储量以昆国土资储备字[2007]45号《关于

＜昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告＞矿产资源储量评审备案

证明》评审备案的资源储量为基础。 

2006～2007 年，昆明市东川区老明槽矿业有限公司为办理采矿许可证延续

登记需要，委托西南有色昆明勘测设计(院)股份有限公司开展了资源储量核实工

作，核实工作在以往地质成果的基础上，系统收集了矿区的采掘资料，结合现场

调查，编制了储量核实报告。报告中对矿区地质特征、矿床特征、矿床开采技术



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             18 

条件等进行了详细叙述，在资源储量核实中采用《铜、铅、锌、镍、钼矿地质勘

查规范》(DZ/T0214-2002)规定的铜矿工业指标，采用块段分割法扣除采空区采

空量估算保有资源储量，资源储量估算方法基本合理，矿段划分及储量分类符合

矿产资源勘查规范的规定，提交的《昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核

实报告》内容详实，图表齐全，报告经过昆明宏业嘉迅土地经纪有限公司评审，

昆明市国土资源局已予备案，其资源储量可作为评估利用资源储量的依据。 

12.2其他主要技术经济指标的选择 

其他主要技术经济参数指标选取参照《云南省东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产

资源开发利用方案》及评估人员掌握的资料确定。 

2007年，昆明市东川区老明槽矿业有限公司委托西南有色昆明勘测设计（院）

股份有限公司编制提交了《云南省东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产资源开发利用方

案》，方案设计范围与采矿许可证范围一致，2007年 6月 4日，云南省矿业协会

组织专家对该开发利用方案进行评审，并出具了《矿山建设矿产资源开发利用方

案专家组审查意见书》；2007 年 6 月 19 日，云南省国土资源厅对该《开发利用

方案》进行了备案登记。 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司经过一段生产，具备各项生产的经济技术

参数，通过对昆明市东川区老明槽矿业有限公司生产指标的分析，可作为评估确

定参数的依据。 

13、主要技术参数 

13.1 保有资源储量 

根据昆明市国土资源局昆国土资储备字[2007]45号《关于〈昆明市东川区汤

丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告〉矿产资源储量评审备案证明》，汤丹镇老明

槽铜矿矿区范围内经评审通过的保有资源储量为：（111b）＋(122b）矿石量

1149.393万吨，平均品位0.837%，铜金属量9.824万吨；保有低品位矿石量（2S11）

＋(2S22）类1656.809万吨，平均品位0.37%，铜金属量6.157万吨。伴生金属资

源量Zn10.88万吨，平均品位0.94%；Pb6.17万吨，平均品位0.56% ，Ag128.63

吨，平均品位9.35克/吨。评审通过的资源储量见下表(老明槽铜矿评审备案保有

资源储量表)。 

根据昆明市东川区老明槽矿业有限公司资源储量动用情况统计资料，矿山历

年采出矿量分别为：2009年 0.60万吨、2010 年 1.00万吨、2011年 2.00万吨、 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             19 

老明槽铜矿评审备案保有资源储量表 

单位：矿石量/万 t、金属量/万 t、品位/% 

资源储量类别 

铜     矿 铅 锌 银 

矿石量 品 位 金属量 
金属量 

     品位 

金属量 

        品位 

金属量(t)) 

        品位(g/t) 

保有资源储量

（111b+122b） 
1149.396 0.837 9.824 

6.17 

         0.56 

10.88 

    0.94 

128.63 

        9.35 

保有低品位矿 

（原表外储量） 
1656.809 0.37 6.157    

采损注销资源量：工业矿石 1019.33万吨，低品位矿石 125.22万吨 

 

2012年 1～8月 12.00 万吨，合计采出矿石量 15.60万吨。根据矿山实际生产技

术指标，采矿回采率 90%、矿石贫化率 10%，由此计算矿山动用资源储量矿石量

为： 

15.60×(1-10%)÷90%=15.60(万吨) 

动用资源储量类别均为经济基础储量，则截至评估基准日 2012年 8月 31日，

矿山保有资源储量为： 

（111b）＋(122b）矿石量：1149.393-15.60=1133.79(万吨)，平均品位

0.837%，铜金属量 9.490 万吨； 

保有低品位矿石量（2S11）＋(2S22）类 1656.809万吨，平均品位 0.37%，

铜金属量 6.157万吨。 

伴生金属资源量 Zn10.66 万吨，平均品位 0.94%；Pb6.35 万吨，平均品位

0.56% ，Ag106.01吨，平均品位 9.35克/吨。 

13.2评估利用资源储量 

评估利用资源储量=∑(基础储量+资源量×该类资源量的可信度系数) 

根据《中国矿业权评估准则》，矿业权评估中，经济基础储量、探明的或控

制的内蕴经济资源量(331)或(332)全部参与评估计算；推断的内蕴经济资源量

(333)可参考(预)可行性研究、矿山设计、矿产资源开发利用方案或设计规范的

规定等取值，(预)可行性研究、矿山设计或矿产资源开发利用方案等中未予利用

的或设计规范未做规定的，采用可信度系数调整，可信度系数在 0.5～0.8 范围

取值；预测的资源量(334)？原则上不参与评估计算。 

矿区内保有资源储量均达到控制程度以上，由于次边际经济资源量开采不经

济，本项目评估对于次边际经济资源量不参与评估计算。即评估利用的资源储量



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             20 

为： 

矿石量 1133.79 万吨，铜金属量 9.490 万吨，铜平均品位 0.837%；伴生金

属资源量 Zn10.66万吨，平均品位 0.94%；Pb6.35万吨，平均品位 0.56% ，Ag106.01

吨，平均品位 9.35 克/吨。 

13.3开拓开采方案及选矿工艺 

老明槽铜矿属高中山地貌，矿区在区域上属金沙江流域。矿区最低开采标高

2279米，高于当地基准侵蚀面。矿体在矿区内沿走向长度约 1600米，倾向 NW，

倾角 70°，矿体倾向延伸较大，部分矿体出露地表，底部延伸至开采标高 2279

米以下。矿体围岩为灰质白云岩及黑色板岩，围岩主要为白云岩化，夹石主要为

石英砂岩及白云岩。地表有较好的开掘平硐条件，矿山已开采多年，仍采用地下

开采方式，平硐开拓。当矿体厚度小于 6米时选择浅孔留矿法开采，当矿体厚度

大于 6米时选择有底柱分段崩落法开采。 

选矿方案根据老明槽铜矿实际生产方案确定，即选矿方法为浮选，选矿工艺

采用优先分选法。 

13.4产品方案 

《云南省东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产资源开发利用方案》设计矿山最终产

品为铜矿石，采出矿石销售至附近铜选厂。 

本项目评估根据昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿的矿

石特征及选矿工艺，确定矿山产品方案为铜精矿(Cu20%)、铅精矿(Pb50%)、锌精

矿(Zn45%)，综合回收银(铜、铅精矿含银>130g/t)。 

13.5采矿回采率、矿石贫化率、选矿回收率 

《云南省东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产资源开发利用方案》设计的矿石回收

率为 85%，矿石贫化率为 15%。开发利用方案审查意见认为贫化率和损失率指标

不准确。 

根据企业提供的生产技术指标，昆明市东川区老明槽矿业有限公司实际采矿

回采率为 90%，矿石贫化率为 10%，铜的选矿回收率为 70～78.60%。矿山对铅锌

的回收指标未进行统计。 

本项目评估根据矿山矿体赋存特征，参照开发利用方案设计及企业实际指标

确定采矿回采率为 85%、矿石贫化率为 10%、铜的选矿回收率为 76%。参照云南

老厂氧化矿实际选矿指标，确定的铅选矿回收率为 70%、锌选矿回收率为 67%，



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             21 

银选矿回收率为 60%。 

13.6可采储量 

可采储量根据以下公式计算： 

可采储量=（可利用储量-设计损失量）×采矿回采率 

根据 2007 年 4 月西南有色昆明勘测设计(院)股份有限公司编制的《云南省

昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿矿产资源开发利用方案》，需要在临近老新山铜

矿矿界附近留设保安矿柱，以控制地表塌陷区不影响到老新山矿区；此外，在矿

区西南、东南部也需留设保安矿柱，保安矿柱量为 317.20 万吨。即矿山设计损

失量为 317.20 万吨，根据矿山设计及实际生产技术条件，采矿回采率为 85%，

则可采储量矿石量为： 

（1133.79-317.20）×85%＝694.10（万吨），平均品位 Cu0.84%、Pb0.56%、

Zn0.94%、Ag9.35g/t。 

13.7生产规模 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿许可证生产规模

为 27 万吨/年，根据矿山提供的实际生产情况，硫化矿选厂日处理能力为 2000

吨，年处理能力 60 万吨/年。 

根据矿山生产能力与其生产设施相配套、矿山服务年限与储量规模相匹配原

则，本项目评估确定昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿矿山生

产能力为年处理矿石 60万吨。 

13.8矿山服务年限 

13.8.1 矿山服务年限根据下列公式计算： 

               
)1( 


A

Q
T  

 

      式中：T—矿山服务年限  

            A--矿山生产规模  

            Q—矿山可采储量 

            ρ—矿石贫化率  

13.8.2  式中参数选取及计算结果 

矿山生产规模 60 万吨/年；矿山可采储量矿石量 694.10 万吨，矿石贫化率



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             22 

10%。 

根据上式计算得出，矿山服务年限 85.12
%)101(60

10.694



T 年，即矿山剩余

服务年限约为 12年 11个月，本项目评估计算生产期自 2012年 9月至 2025年 7

月。 

14、主要经济参数 

14.1后续地质勘查投资 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，后续地质勘查投资是指评估基准日

时，仍需要进行矿产地质勘查工作从而达到矿山建设条件所需要的投资。昆明市

东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿为已生产矿山，采矿权评估中不考

虑后续地质勘查投资。 

14.2固定资产投资 

根据昆明市东川区老明槽矿业有限公司提供的资产评估核查资料，截至

2012 年 8 月，矿山固定资产原值为 14035.85 万元、净值为 11961.33 万元。昆

明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿生产用固定资产账面值如下： 

矿山用固定资产账面价值 

单位：元 

序号 项 目 名 称 账面原值 账面净值 

1 房屋建筑物 
         

12,703,060.00  

         

10,744,281.50  

2 构筑物及其他辅助设施 
         

41,688,850.00  

         

34,924,189.00  

3 管道及沟槽 
           

8,990,225.23  

           

7,523,969.43  

4 井巷建筑物 
         

41,476,380.00  

         

41,476,380.00  

5 机器设备 
         

35,174,020.00  

         

24,691,484.10  

6 车辆 
              

326,000.00  

              

252,981.00  

 合  计 
       

140,358,535.23  
119,613,285.03  

 

矿山不存在企业办社会资产和不良资产，因此本项目评估以企业账面固定

资产作为采矿权评估采用的固定资产投资，即固定资产投资为原值 14035.85 万

元、净值为 11961.33 万元。 

按投资类别划分各项目投资为： 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             23 

开拓工程：原值 4147.64万元、净值 4147.64万元； 

房屋构筑物：原值 6338.21万元、净值 5319.24万元； 

设备安装：原值 3550.00万元、净值 2494.45 万元。 

根据财税［2008］170号《关于全国实施增值税转型改革若干问题的通知》，

2009 年 1 月 1 日以后购进或自制的机器设备发生的进项税额可从销项税额中抵

扣。即企业 2009年之前购臵的机器设备包含增值税，2009年之后购臵的机器设

备不含增值税。本项目评估根据账面固定资产确定的投资，不考虑增值税进项税

额。 

(详见附表六“昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权

评估固定资产投资估算表”) 

14.3无形资产投资 

无形资产投资为土地使用权投资。 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿矿山用地为集体土地，

是与当地村民签订补偿协议的方式使用土地，分年补偿或一次性征用，企业支付

的土地补偿费用在成本中核算。 

根据昆明市东川区老明槽矿业有限公司的矿山用地性质，本项目评估不考虑

无形资产投资，土地取得费用在成本中核算。 

14.4回收固定资产残（余）值及更新改造资金 

房屋建筑物、机器设备分别按 30年、10年折旧期计算折旧，残值按固定资

产原值的 5％计算。机器设备于 2019年回收残值 177.50万元，计算期末回收余

值 1510.80万元；房屋构筑物于计算期末回收余值 2726.74万元。即回收固定资

产残（余）值： 

177.50+1510.80+2726.74=4415.04(万元)。 

机器设备于 2019年计提完折旧后，按不变价原则在下一时点投入等额初始

投资，机器设备更新资金(含进项税额)为： 

3550.00×(1+17%)=4153.50 (万元)。 

房屋建筑物折旧期长于矿山生产期，不考虑更新资金。 

更新资金总计为 4153.50万元。 

机器设备进项税额于抵扣当期计入现金流入回收抵扣设备进项税额。 

14.5流动资金 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             24 

流动资金估算采用扩大指标估算法。 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，有色金属矿山流动资金按固定资产

原值的 15-20%估算，本项目评估采用 16%估算。即矿山生产所需流动资金为： 

14035.85×16%=2245.74(万元)。 

14.6 销售收入 

14.6.1 计算公式 

年销售收入=年处理矿石量×地质品位×(1-矿石贫化率)×选矿回收率×

含量金属销售价格 

14.6.2 产品产量计算指标 

本项目评估确定的矿石年处理量为 60 万吨，矿石地质品位 Cu0.84%、

Pb0.56%、Zn0.94%、Ag9.35g/t，矿石贫化率 10%，选矿回收率 Cu76%、Pb70%、

Zn67%、Ag60%。 

14.6.3产品价格 

根据《中国矿业权评估准则》，产品销售价格应根据产品类型、产品质量和

销售条件，一般采用当地价格口径确定，可以评估基准日前 3个年度的价格平均

值或回归分析后确定评估用的产品价格；对产品价格波动较大、服务年限较长的

大中型矿山，可以评估基准日前 5个年度内价格平均值确定评估用产品价格；对

服务年限短的小型矿山，可以采用评估基准日当年价格的平均值确定评估用的产

品价格。 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司的实际销售价格与市场销售价格基本一

致，考虑矿山产品指标有波动，本项目评估根据评估确定的产品方案，采用的产

品价格根据市场公布的有色金属市场价格确定。铜、铅、锌金属价格参照长江有

色金属价格，白银价格参照上海黄金交易所价格，本项目评估根据市场前三年一

期的价格确定。 

各金属基础价格如下(金属基础价格统计表)。 

电铜白银产品市场价格年度统计表 

 2009年 2010年 2011年 2012年 1-8月 平均 

电铜(元/t) 42341.02 59078.57 66248.98 57167.22 56208.95 

铅(元/t) 13806.80 16146.34 16389.01 15415.43 15439.40 

锌(元/t) 13856.27 17415.60 16915.95 15041.46 15807.32 

白银(元/Kg) 3210.58 4577.18 7598.50 6329.52 5428.95 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             25 

 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司铜精矿品位为 20%，参照企业铜精矿供需

合同，市场电铜价为 55000～60000元/吨，铜精矿含铜价格计价调节系数为 81%～

85%，本项目评估采用计价系数为 83%，由此确定铜精矿含铜的价格为： 

56208.95×83%=46653.43(元/吨)； 

铅精矿含铅、锌精矿含锌的价格按照铅、锌金属减除加工费的形式核算，目

前铅锌冶炼厂的加工费大约为铅加工费 4000 元/吨、锌加工费 6000 元/吨，由此

计算铅精矿含铅的价格为： 

15439.40-4000.00=11439.40(元/吨)； 

锌精矿含锌的价格为： 

15807.32-6000.00=9807.32(元/吨)； 

根据白银产品计价系数，铜铅精矿含银不小于 130g/t 的计价系数为 74%，

由此确定铜铅精矿含银的价格为： 

5428.95×74%=4017.42(元/千克)。 

以上价格均为含税价格，矿业权评估中的产品价格为不含税价格，即本项目

评估确定产品销售价格为： 

铜精矿含铜：46653.43÷(1+17%)=39874.73(元/吨)； 

铅精矿含铅：11439.40÷(1+17%)=9777.26(元/吨)； 

锌精矿含锌：9807.32÷(1+17%)=8382.32(元/吨)； 

铜铅精矿含银：4017.42÷(1+17%)=3433.69(元/千克)。 

14.6.4 年销售收入计算 

铜精矿含铜：60×0.84%×(1-10%)×76%×39874.73=13746.25（万元） 

铅精矿含铅：60×0.56%×(1-10%)×70%×9777.26=2069.65（万元） 

锌精矿含锌：60×0.94%×(1-10%)×67%×8382.32=2850.76（万元） 

铜铅精矿含银：60×9.35×(1-10%)×60%×3433.69=1040.20（万元） 

年销售收入合计： 

13746.25+2069.65+2850.76+1040.20=19706.86(万元) 

14.7成本费用 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，对生产矿山的矿业权评估，主要成

本费用项目的确定可参考矿山企业实际成本、费用核算资料，在了解企业会计政



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             26 

策(资产、成本费用确认标准和计量方法等)的基础上，详细分析后确定。考虑到

矿产地的不可移动性，工、物、料通常选取当地评估基准日市场价格费用标准，

按符合市场公平交易的原则，选取体现管理水平的相关费用。 

昆明市东川区老明槽矿业有限公司提供的硫化矿生产成本情况为：采矿成

本为43元/吨，选矿成本为36元/吨。由于矿山近期生产不正常，矿山财务核算不

全，其成本情况不能反映正常情况下的生产成本情况，因此本项目评估的成本费

用根据昆明市东川区老明槽矿业有限公司实际生产情况，参照类似矿山的生产指

标及采矿权评估有关规定确定。 

本项目评估根据企业实际成本及评估有关规定，确定评估成本如下表(评估

成本估算表)。 

评估成本估算表 
                                           单位：元／吨〃原矿 

序号 项目名称 评估取值 备 注 

1 生产成本 164.81    

1.1 外购材料 32.77    

1.2 外购燃料及动力 21.97    

1.3 职工薪酬 64.50    

1.4 折旧费 8.97    

1.5 维简费 18.00    

1.5.1 其中:折旧性质的维简费 5.38   

1.5.2      更新性质的维简费 12.62    

1.6 安全费 10.00    

1.7 修理费 4.94    

1.8 其他费用 3.66    

2 管理费用 54.91    

2.1 其中：摊销费     

3 财务费用 1.57    

4 销售费用 6.57    

5 总成本费用 227.86    

6 经营成本 211.94    

 

14.7.1 外购材料：根据矿山实际条件及采选工艺，估算外购材料成本为

32.77元/吨原矿。 

14.7.2 外购燃料及动力：主要为电力消耗，采矿作业成本估算为12.24元/

吨，选矿作业成本中动力单位成本为9.73元/吨原矿。外购燃料动力成本合计为：



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             27 

12.24+9.73=21.97(元/吨原矿)。 

14.7.3 职工薪酬：按照矿山正常生产时劳动定员645人，职工薪酬6万元/

人年估算，职工薪酬单位成本为64.50元/吨原矿。 

14.7.4 折旧费：本项目评估按照固定资产投资中房屋构筑物、机器设备投

资额计算折旧。根据《中国矿业权评估准则》规定及该矿山固定资产状况和运行

情况，房屋构筑物、机器设备分别依30年、10年计提折旧，折旧方法为连续折旧

法，残值率为5%。年折旧总额为： 

(6338.21÷30+3550.00÷10)×(1-5%)=537.96(万元)； 

单位折旧费为：537.96÷60＝8.97（元/吨〃原矿）。 

14.7.5维简费：本项目评估根据《中国矿业权评估准则》规定，对于采矿系

统固定资产，按财政、税务行政主管部分规定的方法和标准，以原矿产量为基础

计提维简费。根据财政部财企［2004］324号《关于提高冶金矿山维持简单再生

产费用标准的通知》，维简费提取标准为15～18元/吨，本项目评估按18元/吨提

取。 

在生产期内采出原矿量为：可采储量÷ (1-矿石贫化率 )=694.10÷

(1-10%)=771.22(万吨)，井巷工程投资净额为4147.64万元，则单位矿石折旧性

质的维简费为：4147.64÷771.22=5.38(元/吨)，单位矿石更新性质的维简费为：

18.00-5.38=12.62(元/吨)。 

14.7.6安全费用：根据财政部、安全监管总局“关于印发《企业安全生产费

用提取和使用管理办法》的通知”（财企[2012]16号），金属矿山井下矿山每吨10

元。 

14.7.7 修理费：固定资产按照3%提取修理费，修理费单位成本为4.94元/

吨原矿。 

14.7.8其他费用：其他费用包括矿山作业成本中的装载机费用、化验费、机

物料消耗及其他。本项目评估根据实际成本项目估算，确定其他费用单位成本为

3.66元/吨原矿。 

14.7.9 管理费用：管理费用包括低值易耗品摊销、咨询费、排污费、技术

开发费、矿产资源补偿费等，根据矿山实际情况并参照类似矿山的管理费用，确

定管理费用单位成本为54.91元/吨原矿，其中： 

根据国务院令第150号《矿产资源补偿费征收管理规定》，铜矿资源补偿费费



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             28 

率为2%，则： 

矿产资源补偿费=年销售收入×补偿费费率×开采回采率系数 

              =19706.86×2%×1=394.14(万元/年) 

单位矿石资源补偿费为：394.14÷60=6.57(元/吨) 

14.7.10 销售费用：按照销售收入的2%估算，单位销售费用为6.57元/吨原

矿。 

14.7.11 财务费用：根据《中国矿业权评估准则》，设定70%的流动资金为银

行贷款(6个月至1年期短期贷款)、30%为自有资金，并据设定计算财务费用。利

率按中国人民银行最近公布的一年期贷款年利率6.00%(2012年7月6日起执行)计

算，按评估估算的流动资金总额的70％向银行贷款取得。 

年需财务费用＝2245.74×70%×6.00%＝94.32（万元）； 

单位矿石财务费用＝94.32÷60=1.57（元／吨）。 

14.7.12总成本费用＝生产成本＋管理费用＋财务费用＋销售费用 

经营成本＝总成本费用－折旧费－折旧性质的维简费－财务费用 

根据上述计算，评估计算期内正常年份单位总成本为227.86元/吨，单位经

营成本为211.94元/吨。 

（详见附表四“昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权

评估单位成本费用估算表”）。 

14.8销售税金及附加 

14.8.1 增值税 

根据国务院令第538号《中华人民共和国增值税暂行条例》、财政部 国家税

务总局令第50号《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》和财税［2008］170

号《关于全国实施增值税转型改革若干问题的通知》，2009年1月1日以后购进或

自制的机器设备发生的进项税额可从销项税额中抵扣。 

本项目评估中，根据企业账面资产确定的机器设备投资中不考虑增值税进项

税额。机器设备更新时(含安装工程，下同)按17%增值税税率估算进项增值税，

产品销项增值税抵扣当期材料、动力进项增值税后的余额，抵扣设备进项增值税；

当期未抵扣完的设备进项税额结转下期继续抵扣。 

14.8.1.1计算公式 

年应纳增值税额=当期销项税额-当期进项税额  



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             29 

销项税额=销售收入×增值税税率 

进项税额=外购材料、燃料及动力×增值税税率 

14.8.1.2参数选取与计算(以2013年为例) 

根据上述年销售收入计算结果，年销售收入为19706.86万元。根据财税

［2008］171号《关于金属矿非金属矿采选产品增值税税率的通知》，增值税销项

税按17%计算。 

销项税额=19706.86×17%=3350.17(万元) 

根据成本费用估算表，年外购材料为1966.20万元、燃料及动力为1318.20

万元。根据国务院令第538号《中华人民共和国增值税暂行条例》，增值税税率为

17%。当期无机器设备未抵扣完的进项税额。 

进项税额=(1966.20+1318.20)×17%=558.35（万元） 

年应缴增值税=3350.17-558.35=2791.82(万元) 

14.8.2 城市维护建设税   

根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》规定，昆明市东川区老明

槽矿业有限公司住所为东川区汤丹镇，按应纳增值税额的5%计税。 

年应缴城市维护建设税=2791.82×5%=139.59（万元）   

14.8.3 教育费附加   

根据国务院令第448号《国务院关于修改<征收教育费附加的暂行规定>的决

定》，规定费率3%，按应纳增值税额的3%计税。 

年应缴教育费附加=2791.82×3%=83.75（万元） 

14.8.4地方教育附加 

根据财政部财综[2010]98号《关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》

及《云南省财政厅、云南省地方税务局关于调整地方教育附加征收政策的通知》

云财综[2011]46号，地方教育附加征收标准统一为单位和个人（包括外商投资企

业、外国企业及外籍个人）实际缴纳的增值税、营业税和消费税税额的2%。即地

方教育附加按应纳增值税额的2%计税 

年缴纳地方教育附加=2791.82×2%=55.84(万元) 

14.8.5 资源税 

根据《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》（财政部令第66号）及昆

明市东川区老明槽矿业有限公司实际缴纳标准，资源税税额标准为5.5元/吨。 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             30 

年应缴资源税=60×5.50=330.00（万元） 

14.8.6 年应缴销售税金及附加合计为609.18万元。 

14.9 企业所得税  

企业所得税=利润总额×所得税率 

          =（销售收入-总成本费用-销售税金及附加）×所得税率 

根据中华人民共和国主席令第63号《中华人民共和国企业所得税法》，企业

所得税税率为25%。 

（详见附表二“昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权

评估企业所得税估算表”） 

14.10 折现率  

根据《中国矿业权评估准则》，折现率包含无风险报酬率和风险报酬率，矿

产开发投资的合理报酬包含在折现率中。 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，选取距离评估基准日最近的中国人

民银行公布的 5年期定期存款利率 4.75%(2012年 7月 6日起执行)作为无风险报

酬率。 

风险报酬率=勘查开发阶段风险报酬率+行业风险报酬率+财务经营风险报酬

率 

生产矿山的勘查开发阶段风险报酬率为0.15%～0.65%，昆明市东川区老明槽

矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿为已生产矿山，矿山生产条件基本具备，但涉及

到开拓工程及选矿厂技术改造，故勘查开发阶段风险报酬率取0.55%；行业风险

为1.00%～2.00%，昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿开采矿种

为铜多金属矿，近期有色金属市场价格波动幅度较大，故行业风险取1.80%；财

务经营风险为1.00%～1.50%，矿山生产建设需要资金投入，矿山盈利能力未正式

体现，资金周转存在一定不确定性，财务经营风险取1.30%。由此确定的风险报

酬率为： 

0.55%+1.80%+1.30%=3.65%。 

折现率=无风险报酬率+风险报酬率=4.75%+3.65%=8.40%。 

15、评估结论 

本评估公司在调查、了解和分析评估对象实际情况的基础上，依据科学的评

估程序，选用合理的评估方法，经过评定估算，确定“昆明市东川区老明槽矿业



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             31 

有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权”评估价值为：25282.68 万元人民币，大写

人民币贰亿伍仟贰佰捌拾贰万陆仟捌佰元整。 

16、矿业权评估报告使用限制 

16.1 评估结论使用有效期 

本报告评估基准日为 2012年 8月 31日。按现行法规规定，本评估结论使用

有效期为一年，从评估基准日之日起一年内有效，即自 2012年 8月 31 日至 2013

年 8 月 30 日。如果使用本评估结论的时间超过有效期，本评估公司对应用此评

估结论而对有关方面造成的损失不负任何责任。 

在本评估报告使用过程中，如果采矿权所依附的矿产资源储量发生明显变

化，或由于矿山扩大生产规模而追加投资随之造成采矿权价值发生明显变化，委

托人可委托本公司按原评估方法对评估结果进行相应的调整；如果本项目评估所

采用的产品价格标准或税费标准发生不可抗逆的变化，并对评估结果产生明显影

响时，委托人可及时委托本评估机构重新确定采矿权价值。 

16.2评估结论有效的其他条件 

本项目评估结论是以特定的评估目的为前提，根据国家的法律、法规和有关

技术经济资料，并在特定的假设条件下确定的采矿权价值，评估中没有考虑将采

矿权用于其他目的的可能对采矿权价值所带来的影响，也未考虑其他不可抗力可

能对其造成的影响。如果上述前提条件发生变化，本评估结论将随之发生变化而

失去效力。 

16.3其他责任划分 

我们只对本项目评估结论本身是否合乎执业规范要求负责，而不对矿业权业

务定价决策负责，本项目评估结果是根据本次特定的评估目的而得出的，不得用

于其他目的。 

16.4评估结论的有效使用范围 

本次对采矿权的评估结论仅供昆明市东川区老明槽矿业有限公司股权转让

这一评估目的和送交评估主管机关审查使用，未经委托方许可，我公司不会随意

向他人提供或公开。本评估报告书的使用权归委托方所有。 

17、本项目评估假设条件 

17.1《昆明市东川区汤丹镇老明槽铜矿资源储量核实报告》能够客观反映本

项目评估对象范围内矿产资源的禀赋特征，资源储量估算结果可信； 



昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书 

北京经纬资产评估有限责任公司                                                             32 

17.2采矿许可证生产规模能够变更，采矿许可证到期后能够顺利延续； 

17.3 矿产品价格及国家有关经济政策在短期内不会发生大的变化； 

17.4 矿山的生产规模、产品方案、采选技术以设定的为基准； 

17.5 市场供需水平基本保持不变。 

18、特别事项说明 

汤丹镇老明槽铜矿采矿权是由昆明市东川区老明槽矿业有限公司申请取得

的，矿山未进行过采矿权价款处臵，提请评估报告使用者关注。 

19、评估报告日 

二○一二年九月十五日 

20、评估责任人员 

 

法定代表人： 

 

项目负责人： 

 

注册矿业权评估师： 

     

21、评估工作人员 

刘忠珍  (注册矿业权评估师、中国注册资产评估师) 

李  岩  (注册矿业权评估师、中国注册资产评估师) 

李秀芝  (注册矿业权评估师、中国注册资产评估师) 

高瑞生  (注册矿业权评估师) 

吴  樾  （研究实习员） 

 

北京经纬资产评估有限责任公司 

                                     二○一二年九月十五日 


	经纬评报字(2012)第396号
	评估有关事项声明：
	评估结论使用的有效期为一年，即从评估基准日之日起一年内有效，自2012年8月31日至2013年8月30日。超过一年此评估结果无效，需重新进行评估。
	本报告仅供委托方为本报告所列明的评估目的以及报送有关主管机关审查而用。评估报告使用权归委托方所有，未经委托方同意，上得向他人提供或公开。除依据法律需公开的情形外，报告的全部或部分内容上得发表于任何公开的媒体上。
	重要提示：
	以上内容摘自昆明市东川区老明槽矿业有限公司汤丹镇老明槽铜矿采矿权评估报告书，欲了解本评估项目的全面情况，应认真阅读评估报告书全文。
	法定代表人：
	项目负责人：
	1、评估机构
	2、评估委托方
	3、采矿权人
	4、评估目的
	5、评估对象和范围

	6、评估基准日
	7、主要评估依据
	8、矿产资源勘查开发概况
	9、评估实施过程
	10、矿山生产建设概况
	11、评估方法
	12、主要技术经济参数指标选取依据
	13、主要技术参数
	13.3开拓开采方案及选矿工艺
	14、主要经济参数
	14.7成本费用
	15、评估结论
	16、矿业权评估报告使用限制
	17、本项目评估假设条件
	17.5 市场供需水平基本保持上变。
	18、特别事项说明
	19、评估报告日
	20、评估责任人员
	21、评估工作人员



